
REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2013 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
DLgs 387/2003 e s.m.i. - Domanda datata 12/01/2010 (ns. prot. n. 0001800 del 14/01/2010) di 
autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio di impianto idroelettrico con derivazione 
dal torrente Melezzo Orientale, nei Comuni di Toceno e Santa Maria Maggiore - Richiedente: 
Sant’Andrea Deseno Srl. 

 
 

Avviso di avvio del procedimento per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera, ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 327/2001 e s.m.i., 
dell’art. 7 della L 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12 del DLgs 387/2003 e s.m.i. e dell’art. 8 comma 2 
lettera a) del “Regolamento sul procedimento unico ai sensi del D.Lgs. 387/2003 per gli impianti 
idroelettrici”. 
Oggetto: DLgs 387/2003 e s.m.i. - Domanda datata 12/01/2010 (ns. prot. n. 0001800 del 
14/01/2010) di autorizzazione unica per la costruzione e l’esercizio di impianto idroelettrico con 
derivazione dal torrente Melezzo Orientale, nei Comuni di Toceno e Santa Maria Maggiore - 
Richiedente: Sant’Andrea Deseno Srl. 
 
La Provincia del Verbano Cusio Ossola, in qualità di autorità espropriante delle aree interessate 
dalla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto: 
Vista la domanda datata 12/01/2010 (ns. prot. n. 0001800 del 14/01/2010) con la quale la ditta S. 
ANDREA DESENO SRL, con sede legale in Villadossola (VB), V. San Bartolomeo 40, nella 
persona del sig. SCALABRINO GIANMARCO, in qualità di Amministratore Unico, ha chiesto, ai 
sensi dell’art. 12 del DLgs 387/2003 e s.m.i., il rilascio dell’autorizzazione unica per la costruzione 
e l’esercizio  di impianto idroelettrico con derivazione dal torrente Melezzo Orientale, nei Comuni 
di Toceno e Santa Maria Maggiore. 

 
AVVISA 

 
i proprietari dei beni immobili e/o porzioni di essi, interessati dalla realizzazione dell’opera in 
oggetto che: 
 il progetto dell’opera, unitamente alla relativa istanza, è a disposizione, presso gli uffici della 
Provincia del VCO - V Settore - Servizio Georisorse VIA Energia, Via dell’Industria n. 25 - 
Verbania, di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d’ufficio, per 30 (trenta) giorni decorrenti 
dal 22/11/2013, data di pubblicazione dell’avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio del 
Comune di Toceno, sui quotidiani “Italia Oggi” e “Il Popolo dell’Ossola” e sul sito informatico 
della Regione Piemonte www.regione.piemonte.it/atti_al_enti/espropri; 
 la scrivente Amministrazione, competente ad adottare il provvedimento finale, ha avviato il 
procedimento relativo alla domanda in argomento, che comporta l’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
 il responsabile del procedimento è l’Ing. Proverbio Mauro, Dirigente del V Settore Ambiente  
Georisorse Tutela Faunistica; 
 eventuali informazioni possono essere richieste alla Provincia del VCO - V Settore - Servizio 
Georisorse VIA Energia; 
 i proprietari delle aree ed ogni altro soggetto interessato, hanno facoltà di formulare eventuali 
osservazioni scritte, inviandole alla Provincia del VCO - V Settore - Servizio Georisorse VIA 
Energia, entro 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso come sopra 
specificato; le eventuali osservazioni saranno valutate, qualora pertinenti all’oggetto del 
procedimento. 



I beni immobili e/o loro porzioni, interessati dalla realizzazione dell’opera in argomento, secondo le 
risultanze del Piano Particellare di Esproprio prodotto dalla ditta richiedente, risultano essere i 
seguenti: 
 
N.C.T. del Comune di Toceno. 
 

N. Foglio Part.lla  N. Foglio Part.lla N. Foglio Part.lla 

10 65  11 141 15 104 
   11 142 15 105 
   11 146 15 106 
   11 244 15 167 
   11 245 15 170 
   11 250 15 171 
   11 251 15 172 
   11 254 15 173 
   11 266 15 174 
   11 267 15 177 
   11 269 15 253 
   11 270 15 343 
   11 346 15 344 
   11 348 15 395 (ex 38) 
   11 349 15 396 (ex 38) 
   11 357 15 397 (ex 38) 
   11 358 15 402 (ex 1) 
   11 359 15 403 (ex 1) 
   11 360 15 409 (ex 6) 
   11 361 15 443 (ex 5) 
   11 362 15 445 (ex 4) 
   11 377 15 447 (ex 2) 
   11 442 15 Acque 
   11 520 15 Strade 
   11 727 (ex 462)
   11 728 (ex 462)
   11 764 (ex 502)
   11 766 (ex 503)
   11 Acque 
   11 Strade 

 
I proprietari dei beni immobili e/o loro porzioni, interessati dalla realizzazione dell’opera in 
argomento, sono indicati nel Piano Particellare di Esproprio prodotto dalla ditta richiedente, 
depositato presso il Comune di Toceno e presso la Provincia del VCO, V Settore, Servizio 
Georisorse VIA Energia. 
Il Piano Particellare di Esproprio è pubblicato, in allegato al presente avviso, esclusivamente 
all’Albo della Provincia del VCO ed all’Albo Pretorio del Comune di Toceno. 
La consultazione del Piano Particellare di Esproprio può avvenire inoltre negli orari di apertura al 
pubblico presso i suddetti Enti 
 



AVVERTE CHE 
 

 la presente comunicazione sostituisce, avendone titolo a tutti gli effetti, ai sensi del DPR 
327/2001 e s.m.i., la comunicazione personale agli interessati poiché il numero dei destinatari é 
superiore a 50 (cinquanta); 
 ai sensi dell’art. 3 comma 3 del DPR 327/2001 e s.m.i., qualora i proprietari degli immobili sopra 
riportati non risultino tali, gli stessi e/o gli interessati, sono tenuti ad informarne la scrivente 
Amministrazione, comunicando, ove ne siano a conoscenza, il nuovo proprietario e fornendo copia 
degli atti in loro possesso utili a ricostruire le vicende dell’immobile; 
 ai sensi dell’art. 16 comma 11 del DPR 327/2001 e s.m.i., il proprietario, nel formulare le proprie 
osservazioni, può chiedere che l’espropriazione riguardi anche le frazioni residue dei suoi beni, che 
non siano state prese in considerazione, qualora per esse risulti una disagevole utilizzo ovvero siano 
necessari considerevoli lavori per disporne una agevole fruizione degli stessi. 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione del presente avviso all’Albo Provinciale, all’Albo Pretorio dei Comuni di Toceno, 
sui quotidiani “Italia Oggi” e “Il Popolo dell’Ossola” e sul sito informatico della Regione Piemonte 
(www.regione.piemonte.it/atti_al_enti/espropri) a decorrere dal 22/11/2013. 

 
Il Dirigente del Settore 

Mauro Proverbio  
 

Allegato – Piano Particellare di Esproprio 



    
 

SUPERFICI (mq) 

N°  
DITTA ISCRITTA A 
CATASTO 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

COMUNE 
N° 

Foglio 
P.lla 

servitù di 
passaggio 
tubazione/ 
galleria* 

esproprio 
per opere 

fisse 

occupazione 
temporanea 

1 Comune di Toceno   Toceno 10 65 454*   

2 
Berini Anna Maria 
Berini Merilde 

  Toceno 11 520 173*   

3 
Berini Anna Maria 
Berini Merilde 
Cantadore Giovanna 

  Toceno 11 141 49*   

4 

Ielmoli Antonella 
Ielmoli Firmina 
Ielmoli Francesca 
Ielmoli Giuseppe 
Ielmoli Luigia 
Ielmoli Marietta 
Pensa Giovanna Maria 

  Toceno 11 142 174*   

5 

Ielmoli Antonella 
Ielmoli Firmina 
Ielmoli Francesca 
Ielmoli Giuseppe 
Ielmoli Luigia 
Ielmoli Marietta 
Pensa Giovanna Maria 

  Toceno 11 146 37*   

6 
Berini Anna Maria 
Berini Merilde 

  Toceno 11 244 105*   

7 Comune di Toceno   Toceno 11 245 185*   
8 Berini Gesuè   Toceno 11 250 24*   
9 Ielmoli Firmina   Toceno 11 251 86*   

10 
Ielmoli Antonella 
Ielmoli Firmina 

  Toceno 11 267 10*   



    
 

SUPERFICI (mq) 

N°  
DITTA ISCRITTA A 
CATASTO 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

COMUNE 
N° 

Foglio 
P.lla 

servitù di 
passaggio 
tubazione/ 
galleria* 

esproprio 
per opere 

fisse 

occupazione 
temporanea 

Ielmoli Francesca 
Ielmoli Giuseppe 
Ielmoli Luigia 
Ielmoli Marietta 
Pensa Giovanna Maria 

11 Bianconi Bruno   Toceno 11 254 152*   
12 Parnetti Carlo   Toceno 11 266 79*   
13 Demanio   Toceno 11 Acque 49*   

14 Laurenti Giovanni Mario   Toceno 11 269 21*   

15 Barbieri Gabriella   Toceno 11 270 19*   

16 

Badini Vincenzo 
Berini Emilio 
Berini Fabio 
Berini Franca Rosa 
Berini Margherita 
Berini Maria Giovanna 
Berini Massimo 
Berini Renzo 
Berini Vincenzo 
Berini Vittoria 
Cappini Laura Filomena 

  Toceno 11 346 257*   

17 
Barbieri Domenico 
Ielmoli Marina 

  Toceno 11 348  249  

18 
Sitran Alda 
Sitran Maria 

  Toceno 11 349 87 26 150 



    
 

SUPERFICI (mq) 

N°  
DITTA ISCRITTA A 
CATASTO 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

COMUNE 
N° 

Foglio 
P.lla 

servitù di 
passaggio 
tubazione/ 
galleria* 

esproprio 
per opere 

fisse 

occupazione 
temporanea 

19 

Barbieri Angela 
Barbieri Caterina 
Barbieri Enrico 
Barbieri Gina 
Barbieri Giovanna 
Giorgis Giuseppina 
Giorgis Vittoria 
Ielmoli Antonella 
Ielmoli Firmina 
Ielmoli Francesca 
Ielmoli Giuseppe 
Ielmoli Luigia 
Ielmoli Marietta  

  Toceno 11 357 44 35 330 

20 Berini Gesuè   Toceno 11 358  154 42 
21 Borgnis Elena   Toceno 11 359   75 
22 Ferraris Italo   Toceno 11 360 9 200 130 
23 Ielmoli Antonietta   Toceno 11 361   15 

24 
Cantadore Matrobbio 
Cantadore Pietro 

  Toceno 11 362 47 64 21 

25 

Bona Charles Jean Renè 
Bona Eliane Mirelle Marie 
Ceroni Anna Maria 
Ceroni Bianca Maria 
Ceroni Giovanna 
Ceroni Renata 
Minoleti Gilberto 
Minoletti Antonio 

  Toceno 11 377   37 



    
 

SUPERFICI (mq) 

N°  
DITTA ISCRITTA A 
CATASTO 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

COMUNE 
N° 

Foglio 
P.lla 

servitù di 
passaggio 
tubazione/ 
galleria* 

esproprio 
per opere 

fisse 

occupazione 
temporanea 

Minoletti Giacomo 
Zani Maria 

26 
Ramoni Giovanni 
Sotta Cesarina 

  Toceno 11 442 72   

27 
Provincia del Verbano-
Cusio-Ossola 

  Toceno 11 727 (ex 462)    

28 

Barbieri Giovanni 
Barbieri Isidoro 
Barbieri Lucia 
Barbieri Maria Giovanna 
Ferraris Italo 

  Toceno 11 728 (ex 462) 13   

29 Demanio   Toceno 11 Strade 443   

30 
Provincia del Verbano-
Cusio-Ossola 

  Toceno 15 403 (ex 1) 34   

31 Barbieri Isidoro   Toceno 15 402 (ex 1) 11   

32 Bona Pierino   Toceno 15 447 (ex 2) 84   
33 Nicolai Florinda   Toceno 15 445 (ex 4) 72   

34 

Ielmoli Francesco 
Ielmoli Giulietta 
Ielmoli Lucienne 
Ielmoli Marylene 
Ielmoli Vittorino 

  Toceno 15 443 (ex 5) 87   

35 Demanio   Toceno 15 Acque 92   

36 Pischedda Gemma   Toceno 15 409 (ex 6) 24   

37 Pischedda Rosangela   Toceno 15 395 (ex 38) 23   



    
 

SUPERFICI (mq) 

N°  
DITTA ISCRITTA A 
CATASTO 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

COMUNE 
N° 

Foglio 
P.lla 

servitù di 
passaggio 
tubazione/ 
galleria* 

esproprio 
per opere 

fisse 

occupazione 
temporanea 

38 Pischedda Norma   Toceno 15 396 (ex 38) 108   

39 Pischedda Gemma   Toceno 15 397 (ex 38) 237   

40 Giorgis Maianna   Toceno 15 104 26   

41 
Bona Antonia 
Bona Maria Giacomina 

  Toceno 15 105 62   

42 Barbieri Giacomina   Toceno 15 106 53   

43 Demanio   Toceno 15 Strade 14   

44 Zani Maria   Toceno 15 177 23   

45 Bona Pierino   Toceno 15 167 38   
43 Berini Ettorina   Toceno 15 343 124   

44 

BONA Charles Jacque 
BONA Janine Marianne 
BONA Lucie Marianne 
BONA Marie Jacqueline 

  Toceno 15 170 62   

45 
GIORGIS Maria 
MONTINARO Laura 
MONTINARO Lorenzo 

  Toceno 15 344 28   

46 Barbieri Giacomina   Toceno 15 171 112   
47 Nicolai Florinda   Toceno 15 172 10   
48 Comune di Toceno   Toceno 15 253 215 723 481 

49 

RASSIGA Margherita;FU 
FRANCESCO 
RASSIGA Teresa;FU 
FRANCESCO 

--- ---- Toceno 15 173 2   

50 BONA Riccardo   Toceno 15 174 4   



    
 

SUPERFICI (mq) 

N°  
DITTA ISCRITTA A 
CATASTO 

Luogo di 
nascita 

Data di 
nascita 

COMUNE 
N° 

Foglio 
P.lla 

servitù di 
passaggio 
tubazione/ 
galleria* 

esproprio 
per opere 

fisse 

occupazione 
temporanea 

51 
Minacci Delfina fu Pietro 
Mar. Peretti 

  Toceno 11 766 (ex 503) 13   

52 Bergamaschi Serena   Toceno 11 764 (ex 502) 6   
 


